
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SEGRETERIA PSR 2014-2020

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/01/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 113

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 452 del 22/01/2020

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 - MIS. 20. VALUTAZIONE DEL PSR CALABRIA 2014-
2020. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO-INCENTIVAZIONE FUNZIONI 
TECNICHE, NOMINA DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE E CONFERMA RUP. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

 la Commissione Europea con decisione C (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di programmazione 2014-
2020;

 la Commissione Europea con Decisione C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 - CCI: 2014IT06RDRP018 
– ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5) del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Cala-
bria  (Italia)  ai  fini  della concessione di  un sostegno da parte del  Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

 con D.G.R. n. 475 del 29 ottobre 2018, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 
Decisione della Commissione Europea C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 di modifica del Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;

 con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale che ha preso atto della versione 5 del 
PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 ottobre 2018.

CONSIDERATO CHE 

 il capitolo 9 – Piano di valutazione, del PSR Calabria 2014 2020, nel descrivere il sistema da porre in 
essere ai  fini  del  rispetto delle  disposizioni  regolamentari  in  tema di  valutazione,  prevede che Il  
valutatore indipendente sia individuato attraverso procedura pubblica sulla base di comprovate capa-
cità tecniche. 

 con DDG n. 16192 del 16/12/2016, il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, ha proceduto, 
tra l’altro, ad investire, ai sensi dell'art. 4, comma 3, della L.R. n. 6/2007, l'Autorità regionale Stazione 
Unica Appaltante, dell'onere di  provvedere all'espletamento, fino all'aggiudicazione definitiva, della 
procedura per l’affidamento del servizio di “Valutazione del PSR Calabria 2014-2020, cofinanziato dal 
fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale", mediante gara ad evidenza pubblica da esperire con 
procedura aperta di rilevanza comunitaria;

 con DDG n. n. 1152 del 01/03/2018, il  Dipartimento Agricoltura ha, tra l’altro,  confermato l’atto di 
investitura alla Stazione Unica Appaltante, nominato  quale Responsabile Unico del Procedimento il 
funzionario Francesco Abbritti nonché approvato il capitolato tecnico. 

 con DDG n. 6880 del 29.06.2018 la Stazione Unica Appaltante ha approvato la procedura aperta di  
rilevanza  comunitaria  per  l’affidamento  del  servizio  di  "Valutazione  del  Psr  Calabria  2014-2020”, 
cofinanziato dal FEASR, per un importo a base d’asta di euro 1.600.200,00, oltre IVA

 con DDG n. 1026 del 31/01/2019 la stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 
D.lgs. 50/2016, ha aggiudicato la procedura di che trattasi all’operatore economico RTI ISRI Scarl – 
Sinapsys di ROMA;

 in esito alla verifica dei requisiti dichiarati ed al fine di regolamentare i rapporti giuridici ed economici 
con il  RTI  aggiudicatario,  in data 3 ottobre 2019,  repertorio n.  109,  è stato sottoscritto  il  relativo 
contratto per l’importo di euro 1.072.774,08, oltre iva. 

 con DDG n. 12633, del 15/10/2019, sono stati affidati, ad agenzia concessionaria dell'Istituto Poligrafi-
co e Zecca dello Stato, i servizi per la pubblicazione degli avvisi relativi agli appalti aggiudicati per la 
gara di "Valutazione del Psr Calabria 2014-2020", per l’importo di euro 1.550,00, oltre iva.

VISTA la DGR n. 86, del 05.03.2019, relativa al Regolamento Regionale, n. 7/2019, per la disciplina 
degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016.

RITENUTO, all’esito  della  procedura di  affidamento,  dover approvare il  seguente quadro economico 
definitivo dell’intervento unitamente alla quota parte di risorse destinate all’incentivazione delle funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti pubblici.

 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/DEL10/369.pdf


Descrizione Importo IVA Totale

Servizio di valutazione del PSR 
Calabria 2014-2020 – contratto rep. n. 
109/2019

1.072.774,08 236.010,30 1.308.784,38

Spese pubblicazione appalti 
aggiudicati 

1.550,00 341,00 1.891,00

Contributo Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

600,00 0 600,00

Spese funzioni tecniche – Incentivi. 
DGR 86/2019, Regolamento regionale 
n. 7/2019 (1.600.200,00*2%*80%) 

25.603,20 0 25.603,20

TOTALE 1.100.527,28 236.351,30 1.336.878,58

RITENUTO, ALTRESÌ, dover procedere, per il contratto repertorio n. 109/2019, alla nomina del direttore 
dell’esecuzione, nella persona del funzionario dott. Edoardo Vigetti, per il disimpegno dei compiti di cui 
alle linee guida ministeriali nonché confermare, quale RUP, il funzionario Francesco Abbritti.

RILEVATO che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale at-
teso che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, con una spesa di € 1.336.878,58 sono 
posti a valere sulla Misura 20 di “Assistenza Tecnica” del PSR Calabria 2014-2020, gestite dall’Organi-
smo Pagatore ARCEA.

VISTI

- Il  Reg. (UE) n. 1303/2013; il  Reg. (UE) n. 1305/2013; il  Reg. (UE) n. 1306/2013; il  Reg. (UE) N. 
1307/2013; il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014; il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014; il Reg. di Esecu-
zione (UE) N. 808/2014;  il  Reg. di  Esecuzione (UE) N.  809/2014; il  Reg.  di  Esecuzione (UE) N. 
907/2014;  il  Reg.  di  Esecuzione  (UE)  N.  908/2014;  il  Reg.  di  Esecuzione  (UE)  2333/2015;  il 
Regolamento  delegato  (UE)  791/2015;  il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  665/2014;  il  Reg.  (CE) 
110/2008; il Reg. (UE) 251/2014; il Reg. (UE) 702/2014, il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015; il 
Reg. (UE) 2393/2017;

- il D.Lgs 33/2013 e s.m.i. ed il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
nonché la nota del Segretariato Generale prot. 57354 del 11/02/2019;

- le Linee guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni». 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096, del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
D.lgs. 56, del 19/4/2017, con deliberazione del Consiglio n. 1007, dell’11 ottobre 2017;

- il Decreto del 7 marzo 2018, n. 49, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante: «Appro-
vazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione»;

- le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 – 2020, approvate, 
previa intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 9 maggio 2019, con decreto del  
Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, n. 6093 del 6 giugno 2019.

VISTI, ALTRESÌ,

- il  D.Lgs.  del  18 aprile  2016,  n.  50 recante  “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016)

- il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II, n. 7 del 16/04/2009 - relativo al-
l’Autorità Regionale SUA – Stazione Unica Appaltante – Regolamento di organizzazione (Art. 2, com-
ma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 31/03/2009; 

- la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 con la quale è stata approvata la nuova macro struttura della Giunta  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regionale e la D.G.R. n. 541, del 16.12.2015, di approvazione nuova struttura organizzativa della 
G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;

- la D.G.R. 33, del 30 gennaio 2019, avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità negli  
affidamenti”;

- I DDG n. 15899, del 16.12.2019, e DDG n. 405, del 22.01.2020, con i quale sono stati confermati nel-
l’incarico i componenti della segreteria tecnica del PSR 2014-2020; 

- la D.G.R. n. 345, del 02.08.2018, con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale Autorità di 
Gestione  del  PSR  Calabria  2014-2020  il  Dirigente  Generale  p.t.  del  Dipartimento  Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentari;

- la  DGR n.  63 del  15 febbraio 2019 relativa alla  Struttura  organizzativa della  Giunta Regionale - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541, del 2015 e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 186, del 21.05.2019, avente ad oggetto: DGR n. 63, del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n.  541 del  2015 e s.m.i..  -  Pesatura delle posizioni  dirigenziali  e determinazione delle 
relative fasce di rischio. 

- la D.G.R. n. 229, del 6 giugno 2019, con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo,  
quale Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

- il  D.P.G.R. n. 82 del 24/06/2019 avente ad Oggetto: Dott. GIOVINAZZO Giacomo - Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” della Giunta 
della Regione Calabria;

- la  D.G.R.  n.  512  del  31/10/2019  avente  ad  oggetto  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione dei dirigenti”;

- la  D.G.R.  n.  513  del  31/10/2019  avente  ad  oggetto  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”.

DA ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs n.33/2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del D.lgs n. 33/2013.

Su proposta del funzionario Italo Jiritano, componente la Segreteria Tecnica del PSR

D E C R E TA

Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente decreto di:

- APPROVARE,  all’esito della procedura di affidamento, il seguente quadro economico definitivo del-
l’intervento “Valutazione del PSR Calabria 2014-2020” unitamente alla quota parte di risorse       desti-
nate all’incentivazione delle funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici. 

Descrizione Importo IVA Totale

Servizio  di  valutazione  del  PSR 
Calabria 2014-2020 – contratto rep. n. 
109/2019

1.072.774,08 236.010,30 1.308.784,38

Spese  pubblicazione  appalti 
aggiudicati 

1.550,00 341,00 1.891,00

Contributo  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione 

600,00 0 600,00

Spese  funzioni  tecniche  –  Incentivi. 
DGR 86/2019, Regolamento regionale 
n. 7/2019 (1.600.200,00*2%*80%) 

25.603,20 0 25.603,20

TOTALE 1.100.527,28 236.351,30 1.336.878,58

- DEMANDARE, a separato atto, il riparto dell’importo di euro 25.603,20 destinato all’incentivazione 
delle  funzioni  tecniche,  di  cui  all’art.  13,  del  D.lgs.  50/2016,  secondo  le  modalità  previste  nel  
Regolamento Regionale n. 7/2019, approvato con DGR n. 86, del 5 marzo 2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- NOMINARE, per il contratto repertorio n. 109/2019, il funzionario Edoardo Vigetti, quale Direttore del-
l'Esecuzione, per il disimpegno delle attività di cui al Titolo III del Decreto del 7 marzo 2018, n. 49, del  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- CONFERMARE, per il contratto repertorio n. 109/2019, il funzionario Francesco Abbritti quale respon-
sabile del procedimento;

- DARE ATTO che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale 
atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, con una spesa di € 1.336.878,58 
sono posti a valere sulla Misura 20 di “Assistenza Tecnica” del PSR Calabria 2014-2020, gestite dal-
l’Organismo Pagatore ARCEA;

- NOTIFICARE  al  RTI ISRI Scarl – Sinapsys (Roma) l’avvenuta nomina del DEC e la conferma del 
RUP;

- PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 
Legislativo del  14 marzo 2013,  n.  33 e del  D.Lgs.  n.  196/2003 così  come aggiornato dal  D.Lgs. 
101/2018 in materia di “Diritto alla protezione dei dati personali” e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

- PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento pro-
ponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Di-
partimento Proponente;

Sottoscritta dal Redattore
JIRITANO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


